et manducat, non Domino, sed sibi manducat. **D**i-
cat igitur : « Nunquid jejunium jejunasti mihi ? »
et subaudiatur : « non : » quia non jejunasti pro-
pter regnum Dei, non jejunasti ob hoc, ut civita-
tem cœlestem, quam in Adam perdidisti, in ad-
ventu seminis, quod Abraham promissum est, sci-
licet Christi, recuperare mereamini. Dicat, in-
quam : « Nunquid non vobis comedistis et vobis-
metipsis bibistis ? » et respondeatur : « etiam ; »
quia non idecirco comedistis, ut operemini opus Dei,
ut viatico sustentati pervenire possetis ad patriam
vel regnum Dei.

Sed jam quid tandem de jejunio interrogatus post
haec Dominus responderit, audiamus. « Et factum
est verbum Domini exercituum ad me dicens : Haec
dicit Dominus exercituum : Jejunium quarti, et je-
junium quinti, et jejunium septimi, et jejunium de-
cimi erit domui Juda in gaudium et letitiam, et in
solemnitates præclaras. Veritatem tantum et pacem
dilige, dicit Dominus exercituum (*Zach. viii, 18,*
19). » Ad id quod supra Sarasar et Rogomelech per
legates quæsierant, utrum in mense quinto jejunare
deberent et plangere, an post ædificationem templi
finire jejunium luctumque deponere multis in medio
positis, quæ facerent, quæ sperarent, hæc Dominus
per prophetam respondit. Et illi quidem de uno in-
terrogaverant jejunio mensis quinti, Dominus au-
tem respondens de cæteris quoque jejunis suam
sententiam deprompsit de jejunio quarti, de jeju-
nio quinti, de jejunio septimi, de jejunio decimi. **C**Erat autem jejunium quarti mensis, qui apud Latini
nos vocatur Julius, die septima decima ejusdem
mensis, quando Moyses de monte Sina tabulas legi
abje it atque confregit et juxta Jeremiam muri
primum rupti sunt civitatis. In quinto mense, qui
apud nos appellatur Augustus, cum propter explo-
ratores terre sancte seditio orta esset in populo,
jussi sunt non ascendere, sed per quadraginta an-
nos longis a terra sancta circumire dispendiis, ut
exceptis duobus Caleb et Josue omnes in solitudine
caderent. In hoc mense et a Nabuchodonosor tem-
plum Jerosolymis incensum est atque destructum
et populus in captivitatem abductus. In septimo,
qui apud nos appellatur October, occisus est Godo-
lias, et Judæ tribus ac Jerusalem reliquæ dissipatae.
Mense decimo, qui apud nos Januarius dicitur,
Ezechiel in captivitate positus audivit, et cunctus
populus captivorum quinto mense templum esse
subversum, quod plenissime in eodem propheta co-
gnosciens. Hæc igitur jejunia propter causas tristes
ac flebiles merito jejunabant, sed jejunandi scien-
tiæ non habebant, quippe qui unum ex his, scilicet
jejunium quinti jam non observandum esse vol-
ebant, quoniam captivitatem solutam et templum
videbant reædificatum. Porro Dominus non usque-
quo templum reædificaretur, sed usquequo delere-
tur peccatum et finem acciperet prævaricatio, vo-
lebat observari jejunium, hoc est quod ait : « Jeju-
nium quarti, et jejunium quinti, et jejunium septimi,

Aet jejunium decimi erit domui Juda in gaudium et
in letitiam, et in solemnitates præclaras. » Quod
idem est, ac si dicatur : Usque modo non petistis
quidquam jejunando cum tristitia tristes ob causas :
petite, ut gaudium vestrum sit plenum, videlicet
non jejunando cum tristitia, sicut jejunant hypo-
critæ tristes, non, inquam, cum tristitia, sed cum
letitia juxta illud : « Tu autem cum jejunas, unge
caput tuum et faciem tuam lava (*Math. vi, 17*). »
Unge caput, id est mentem tuam oleo letitiae, ut
sit jejunium tuum in gaudium et in letitiam et in
solemnitates præclaras. Ibi est enim solemnitas
præclara, ubi est intentio jucunda et munda eo
suspensa exspectatione avidissima, ubi est gaudium
plenum non de visione templi manufacti, quod in
Bsuperna Jerusalem non erit, sicut Joannes ait : « Et
templum non vidi in ea (*Apoc. xxi, 22*) ; » sed tem-
pli non manufacti, de quo item idem Joannes ait :
« Dominus enim templum illius est et agnus (*ibid.*). » Ibi gaudium plenum et letitia sempiterna,
ibi solemnitas præclara, quam præcedunt etiam in
hac peregrinatione solemnia præclara, quibus qua-
tuor assignantur jejunia, quæ dicuntur Quatuor
Tempora.

Denique cum Synagoga jejunaverit ob tristes cau-
sas jam commemoratas et præteritas, Ecclesia in
solemnitates præclaras anno circumeunte semper
venturas, et æterna solemnitate consummandas,
Quatuor Temporum dispositus jejunia, scilicet ver-
nale ante Pascha, æstivum, quod in quinquagesima
fieri nou decuit ante Pentecosten, cum dies letandi
et in azymis epulandi sunt in ipsa hebdomada præ-
claræ festivitatis de adventu Paracleti. Autumnale
in Septembri simulque hemicale in Decembri ante
festum Natalis Dominici, quod gemino decenter
prævenitur jejunio, sicut et nox illius festi per-
ornatur genino sacrificio propter duas genera-
tiones Christi, unam de Patre, alteram de Matre. Ad
generationem de Patre in prima missa illud perti-
net, quod canitur : « Dominus dixit ad me : Filius
meus es tu, ego hodie genui te (*Psal. ii, 7*). » Item :
« In splendoribus sanctorum ex utero ante Lucifera-
Cdicitur : « Peperit Filium suum primogenitum (*Luc.*
ii, 7). » *Primogenitus* quippe *omnis creatura* Chri-
stus ab ipso Apostolo prædicatur potius secundum
divinam generationem, qua ex Patre natus est ante
sæcula, quam secundum eam, qua ex matre natus
est in fine sæculorum. Dicitur tamen etiam secun-
dum hanc primogenitus, non quidem *omnis crea-
turæ*, sed *primogenitus mortuorum* per ipsum de
morte suscitandorum. Sed hoc pertinet ad festum
suæ resurrectionis, qui primus ipse resurrexit a
mortuis primogenitus mortuorum et primitiæ dor-
mientium, quorum plurimi surrexerunt cùm illo,
et apparuerunt multis, ut exinde constaret, quod
ipse est non solum primogenitus *omnis creatura*
secundum suæ Divinitatis æternitatem, sed etiam

Primogenitus in multis fratribus secundum suæ humanitatis temporalitatem, in qua benedictus est ipse, qui venit in nomine Domini, sicut in secunda missa canitur, in qua æternum Dei Verbum temporaliter factum commemoratur dicentibus pastoriis : « Transeamus usque Bethlehem, et videamus hoc Verbum, quod factum est (*Luc. ii, 15*). » In publica vero missa simul utraque generatio commemoratur præcipue in Evangelio, ubi quod scriptum est : « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum (*Joan. i, 1*), » generationem ejus tangit æternam, et quod sequitur : « Verbum caro factum est (*ibid., 14*), » generationem ejus manifestat temporalem, qua « Puer natus est nobis et Filius datus est nobis (*Isa. ix, 6*). » Non ergo minrum quod duo jejunia Quatuor Temporum, sicut diximus, præcedunt istud festum gemina Filii Dei semper existentis generatione adornatum. Licet enim in hac peregrinatione aliquantula sit consolatio civibus illius coelestis Jerusalèm, quod laxata per indulgentiam peccatorum captivitate Babylonica visibilia ædificantur cœnobia vel templa per principes Zorobabeli duci consimiles, vel sacerdotes Jesu magno sacerdoti non impares, in quibus Deo famulantes vacant et solemnizant; attamen cuncta hæc temporalia solatia transilienda sunt, ita ut his justæ ac sobrie tanquam navibus utendo festinemus ingredi in illam æternæ felicitatis requiem, ubi est plenum gaudium, ubi letitia sempiterna, ubi solemnitas præclara. Divitiarum vero temporalia solatia sciamus non animæ rationali, sed corpori mortali et fragili concessa. Unde stultus erat ille dives, qui dixit animæ sue : « Anima, habes multa bona in annos plurimos, comedere, bibe, requiesce. » **T**alia loquenti recte dixit Deus : « Stulte, hac nocte animam tuam repetunt a te, et quæ parasti, cujus erunt? » (*Luc. xii, 19, 20*.) Stultus revera ille fuit, cuius anima talibus inhæsit, quasi requiem in eis inventura, cum sint omnia hæc instabilia et peritura. Ideo auditores cordati audite, quid dicat iste *Idithun* de anima sua transiliente omnia hæc temporalia tanquam non sua, tanquam ad se non pertinentia. **R**enuit, inquit, consolari anima mea, tanquam dicat : Etsi corporis fragilitas egeat sustentari solatiis temporalibus, tamen in his renuit consolari anima mea, potioribus delectata, scilicet æternis deliciarum dulcioribus super mel et favum, æternis divitiis desiderabilioribus super aurum et lapidem pretiosum multum. Quis enim valeat explicare, quam dulciter anima sapienti sapit sapientia, quantumque delectant delectationes in dextera tua Deus, cuius in sinistra divitiae sunt et gloria? Igitur læva tua sub capite meo sit, et dextera tua me amplexetur. Per caput sane intelligitur cor juxta illud : « Levate capita (*Luc. xxi, 28*), » id est exhilarate corda. Proinde sub capite meo sit læva tua, ut cor meum suo desiderio superexcellat omnia

Atemporalia; et dextera tua me amplexetur, ut ipsum cor meum in solis cœlestibus jugiter delectetur, quoniam delectationes in sinistra tua vel nullæ vel parvæ ac momentaneæ sunt; sed « delectationes in dextera tua usque in finem (*Psal. xv, 11*) » fine carentem. Harum delectationum licet in hac vita nulli mortalium detur abundantia, tamen pascit ac reficit mentem vel sola memoria. Quod ego *Idithun* in memetipso expertus sum, quia

Vers. 4. *Memor sui Dei, et delectatus sum, et exercitatus sum, et defecit spiritus meus.* Super hunc locum beatus Gregorius dicit in Job (52) : *Sancti viri ad animum suum ex præsenti vita nullius gratiam consolationis admittunt. Nam plerumque hujus sæculi dirites solent mentis tædio affecti bona temporaliter accepta conspicere, et tristitiam delinire.* Cum enim mærore quodam tangi se sensiunt, quos aspiciunt, auri, argentei sui vascula contemplantur, prædia circumveunt, cumque per hæc temporalia oculos libenter trahunt, obortum animæ mærorem vincunt. Unde eis in Evangelio Veritas dicit : *Væ vobis dicitibus, qui habetis consolationem vestram. Sed sanctus vir, qui hoc luget, quod ab æternis occidit, consolationem de temporalibus non admittit dicens : Negari consolari animam meam. Ac si aperte dicat : Qui temporalium amissionem non lugeo, de temporalium abundantia nequaquam consolari animam possum. Cui tanquam, si nos audientes ista diceremus, quid igitur queris, qui consolari in his, quæ mundi sunt, renuis? illico adjecit : Memor sui Dei, et delectatus sum. Ac si aperte dicat : Terrenarum rerum me nec abundantia resovet, auctoris autem mei, quem adhuc videre non valeo, vel sola memoria delectat.*

Idem in codeni (33) : *Exercitatus sum et deserit spiritus meus paulisper. Quid est quod ait : Spiritus meus, nisi spiritus hominis, videlicet spiritus elationis? Et quia per occultam gratiam ad amorem Dei temperata desuper mensura proficimus, quanto in nobis quotidie de Dei Spiritu virtus crescit, tanto nostra spiritus deficit. Qui spiritus erroris, quia non a nobis subito penitus amputatur, bene paulisper desecisse perhibetur. Tunc vero in Deo plene proficimus, cum a nobis ipsis funditus desecerimus.*

DAliter : *Memor sui Dei, et delectatus sum super ejus bonitate, et quoniam bonus, quoniam in æternum misericordia ejus (*Psal. cxxxv, 4*), et quoniam miseretur omnium, et nihil odit eorum quæ fecit, dissimulans peccata hominum propter poenitentiam, et quia miserationes ejus super omnia opera ejus : licet me delectaverit in factura sua et in operibus manuum suarum, super omnia delectabat ipsius pietas et misericordia. Verum sciens, quod eidem piissimæ ipsius misericordiæ individua comes est veritas et severitas justitiae, in hujus justitiae judiciis piissimæ, justissimæ et sapientissimæ exquirendis exercitatus sum. Quid ni delectaret memoriam meam,*

et simul exercitaret consideratus dulcis et rectus A Dominus? Annon dulce, quod misericordia Domini ab æterno, et usque in æternum super timentes eum? Annon dulce, quod stat propositum Dei, stat sententia pacis super timentes eum, ipsorum et dissimilans mala, et remunerans bona, ut miro modo eis non modo bona, sed et mala cooperentur in bonum? Sed rursus nimis horrendum est incidere in manus illius justitiae, de cuius æterno arbitrio procedit, quod super impios æternaliter damnando vigilat secretissima et severissima judicis animadversio, terribilis in consiliis super filios hominum præscitos ad malum. Unde illorum nec diluit mala, nec appetit bona, insuper et corda indurat, ne forte doleant et resipiscant, et convertantur, et sanct eos. Et hoc non absque certa et æterna ratione quod tanto formidolosius constat esse, quanto immobilius constat fixum in æternitate. Talia de Deo dulci et recto meditans delectatus sum et exercitatus, delectatus videndo ejus bonitatem, exercitatus videndo severitatem. Et quia utriusque rei æternas causas investigare non potui, defecit spiritus meus, defecit ratio, defecit ingenium perspicere non valens hujus rei profundum secretum, super cuius admiratione cogebat exclamare: «O Altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia illius, et investigabiles viae ejus! (Rom. xi, 33.) » Magna denique altitudo sapientiae ac scientiae, qua Deus omnia disponit suaviter attingens a fine usque ad finem fortiter, ab angelo summo usque ad insimum vermiculum, a summo rerum usque ad fundum earum, a primordialibus causis usque ad finales causas cuncta ordinans et dispensans omni creaturae pondus, mensuram et numerum. In his considerandis defecit spiritus meus, quia incomprehensibilia sunt; sed proficit fides, quia venerabilia sunt, et non solum scitu sed etiam quæsitu desiderabilia.

Diapsalma hic interponitur, et parti primæ secunda ita continuatur: Dixi ego Idithun quia defecit spiritus meus. Ne autem putet quis me negligenter vel tepidum sive pigrum fuisse in exercitatione mea, sciat, quod non solum cum ceteris communis vigiliis observavi, sed

VERS. 5. *Anticipaverunt vigilias aliorum oculi mei.* Nam et oculos meos corporales, quibus discernuntur colores, assuefeci vigiliis nocturnis in perquisitione veritatis, vel etiam in laudibus divinæ bonitatis, et oculos mentis, quibus discernuntur mores boni a malis tanquam a nigris albi, semper vigiles habere studui anticipando in hoc studio alios item studiosos. Et quia non potui plene intelligere, quod quærebam, turbatus sum in corde meo. Sed tamen posui custodiā ori meo, et non sum locutus vel contra Deum stulte murmurando, vel quod non intellexi, temere affirmando sciens quia de re ineffabili tutius est caute silere, quam incaute loqui, et ideo non sum locutus, unde fui apud me turbatus. Aliis quoque mihi obloquentibus aliquoties fui tur-

batus, et non sum locutus, ne in respondendo nimis occupatus magis ac magis turbarer in cogitationibus, quas liberas esse volui, quia eas rebus melioribus occupaveram.

VERS. 6. *Cogitavi enim dies antiquos, et annos æternos in mente habui. Dies antiquos, id est veteres dies præsentis vitæ, in quibus homo veterascit, in quibus omne, quod est mutabile, antiquatur et senescit ac prope interitum est, in quos dies homo cecidit, quando peccavit is, qui ad æternos dies et annos creatus fuit. Dies, inquam, illos antiquos cogitavi et annos æternos, in quibus nulla mutabilitas est, cum illis contuli, et illis antiquis cogitatis ac spretis istos æternos in mente habui.*

VERS. 7. *Et meditatus sum nocte cum corde meo.*

B *Meditatus sum de diebus antiquis, de annis indefinitis, quos in Adam perdidi, qualiter per secundum Adam patribus antiquis repromissum valeant recuperari. Meditatus sum, inquam, cum corde meo, intus in secreto, non inveniens foris aures tuas, quibus committerem secretas meditationes meas. Et ideo intus apud me ipsum tantummodo exercitabar, vel, sicut alia translatio habet: Garriebam. Intus enim garrire, ubi solus Deus audit, exercitari est in spiritu, cui garrenti in sanctis meditationibus non intermisceatur hujus mundi strepitus, maxime si sit, quod sequitur: Et scobebam, vel scopebam, sicut aliis codex habet, ventilabam, vel sicut Hebraica veritas habet: Scrutabar spiritum meum. Quid est enim scobere spiritum, nisi per intentionem bonam quasi per scopam supervenientes irruentium phantasmatum sordes expurgare: aut quid est scobere seu ventilare spiritum, nisi per ejusdem intentionis vigilantiam quasi scobendo et scrutando facere humiliatis soveam sive scobem in spiritu rationabili, ventilato et ejecto inde omni terrenitatis pulvere? Scobem proprie dicimus egeriem tenebri vel aratri, ac proinde moraliter scobs dici potest peccatorum secretorum confessio et egostio, quæ quasi terebro vel aratro sanæ doctrinæ sic elicitor, ut peccator de peccato suo redargutus foris per confessionem ostendat, quod prius occulaverat. Et quidem laude dignum est, cum, alio redargente, peccatum suum quis confitetur. Sed ego*

D *Idithun, vel ego Asaph non exspectavi linguam foris increpantem, quoniam ego ipse apud me scobebam spiritum meum. Attendite saltus per quos transilivi. Primo in die tribulationis quasi transiliens omnes consolationes terrenas Deum exquisivi. Sed, cum in eo querendo defecit spiritus meus, ad mentem meam resilivi, et illic annos æternos memoræ commendavi. Adhuc in finem, de quo titulus psalimi agit, cogitans transilire, ista cogitavi apud me.*

VERS. 8. *Nunquid in æternum projiciet Deus?* Project ad tempus, cum diceret: «Terra es et in terram revertaris; » item: «In sudore vultus tui vesceris pane tuo, donec revertaris in terram, de qua sumptus es (Gen. iii, 19). » Sed nunquid in

æternum projiciet? Et qui dormit, nonne adjicet, ut resurgat? Nonne, qui mori homines disposuit per unius hominis inobedientiam, ipse quoque per unius hominis obedientiam suscitabit homines ad vitam? *Aut non apponet, ut complacitior sit adhuc?* Complacuit sibi Deus, cum videret singula, quæ fecerat, et erant singula bona. Sed cum videret omnia, simul magis in eis complacuit sibi, quia erant valde bona. Quæ singula erant bona, simul omnia erant valde bona. Sed accidit peccatum, quod Deo non placuit, et in quo sibi Deus non complacuit, quia ipse auctor peccati non fuit. Unde ob ipsum hominis peccatum juste iratus placari non potuit quoadusque alius homo natus fuit, quem videns Pater altissimus dicere potuit: « Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui (*Matth. iii, 17*). » Si enim recte sibi complacet quisque artifex opere aliquo egregio per se consummato, cum non sit ipse auctor materiae, de qua operatus est, quanto magis recte sibi Deus Pater complacet in opere a se creato et consummato: Tale opus ego *Idithun* transiliendo cætera opera exspectavi, in quo sibi complacitus Deus placaretur quoque per illud ab ira sua, videlicet per unum Filium hominis plenum gratia et veritate repropitiatus hominibus, qui erant natura filii iræ.

Concordat huic sensui Hebraica veritas, in qua legitur: *Ergone in æternum projiciet Dominus, et non repropitiabitur ultra?* Pro quo posuit Latinus interpres: *Nunquid in æternum projiciet Deus, et non apponet, ut complacitior sit adhuc?* Usitatius vero diceretur *complacitior* quam *comvolacitior* pro Hebraico verbo, quod est *repropitiabitur*, quia repropitiatus et *complacatus* idem est in sensu. Et scimus Deum primis parentibus propter peccatum suisse iratum; sed sacrificio Abel aliquis justorum piis obsequiis ante legem complacatum, ita ut promitteret Abrahæ patriarchæ semen de carne sua venturum, quo fieret complacitior, sive, ut supra diximus, *complacitior*, quo viso immemor iræ ac memor pietatis recordatus misericordiæ suæ, sicut locutus est ad patres nostros, ita esset hominibus complacatus vel sibimet complacitus, ut diceret: « Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui? » Hoc exspectans ego David, vel ego *Asaph*, vel ego *Idithun* scobendo, vel scrobendo, vel scrutando spiritum meum divinis promissionibus credulum, dixi apud me ipsum: *Nunquid in æternum projiciet Deus, aut non apponet, ut complacitior sit adhuc?* Nunquid jam complacatus et propitiatus usque adeo, ut semen sanctum cum juramento promitteret patribus, non apponet, ut complacitior vel complacitior sit adhuc, perficiendo videlicet quod promisit?

VERS. 9. *Aut nunquid abscedet misericordiam suam tot repromotionibus inchoatam et firmatam quoque juramentis, quæ juravit in beneplacito gratiae suæ?* Si quibus juravit in ira sua, quod non intrarent in requiem suam, non potuerunt intrare

PATROL. CXCIV.

A in illam, præpediente illos ira, in qua juratum est contra illos: nunquid hi, quibus juratum est quod intrarent in illam, benedicti videlicet in semine Abrahæ, cui per semetipsum juravit, aut in semine David, cui etiam juravit, non introibit in requiem sibi promissa ac jurata benedictionis? In semine, inquit, tuo benedicentur omnes tribus terræ (*Gen. xxii, 18*). Item post immolationem Filii dictum est eidem patri Abrahæ: « Quia fecisti rem hanc, et non pepercisti unigenito tuo propter me, benedicens benedicam tibi, et multiplicabo semen tuum sicut stellas cœli (*Gen. xxii, 16, 17*). » Cumque impossibile sit mentiri Deum loquentem, quis arbitretur mentiri Deum jurantem? Adhuc enim, sicut Apostolus ait: « interposuit jusjurandum (*Hebr. ix, 17*) » suis repromotionibus jurando per semetipsum, quia majorem se non habuit, per quem jurare potuerit, ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solarium habeamus, cum illum promissorem et debitorem teneamus, cui confidenter dicere possumus: « Ut justificeris in sermonibus, » et promissionibus « tuis (*Psal. l, 6*), » neque ullatenus injustus aut mendax inveniaris, sac omnia quæ locutus es ad patres nostros de benedicendis in semine Abrahæ cunctis tribibus terræ.

Sic ego Liithu in loquendo apud memetipsum, et sic scrobendo spiritum meum confortatus fide ac spe inter cætera dixi: *Nunquid in æternum projiciet Deus eos quibus tanta bona promisit? Aut non apponet ut complacitior, sive complacitior, sit adhuc is, qui aliquantulum jam placatus et propitiatus filiis iræ tot promissa fecit clementiæ?* *Aut in finem misericordiam suam abscindet, quam profecto tunc initiavit, quando in ira misericordiæ memor inimicitias inter serpentem et mulierem se positurum promisit sic loquendo: « Ponam inimicitias inter te et mulierem, semen tuum et semen illius: ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo illius?»* (*Gen. iii, 15*.) His dictis primo inchoata est misericordia erga miseros homines in fine sæculorum persolvenda. Nunquid ergo *abscindet misericordiam suam in finem, cuius fidelia promissa exspectantur persolvenda in finem?* Nunquid *abscindet misericordiam suam, abscindet a generatione in generationem sic processuram semperque mansuram, ut ei veraciter cantari possit: « Et misericordia ejus a progenie in progenies timentibus cum?»* (*Luc. i, 50*.)

VERS. 10. *Aut obliviscetur misereri Deus, qui proprium est misereri semper et parcere creature suæ, cui vere dicitur: « Misereris omnium, Domine, et nihil odisti eorum quæ fecisti?»* (*Sap. xi, 24, 25*.) Nunquid fons inexhaustæ misericordiæ desiccabitur imminentie siccitate miseriae? Potuit siccari torrens beato Eliæ, quia non habebat ille torrens venam fluentis aquæ. Dicitur enim proprie torrens aqua decurrentis in præceps ex imbre aut nive liquescente collecta, quæ proinde cito deficit

et ad nihilum deveniet, utpote aqua decurrentis et non recurrens, ut omnia flumina, quæ per occultos meatus redeunt ad locum unde fluunt, ut iterum fluant. Nunquid ita siccari potest fluminis impetus de inexhausto fonte misericordiae procedens ac proinde lœtificans civitatem Dei, quia non potest intercedi, vel abscondi, sicut Holofernes dux regis Assyriorum fecit abscondi aquæ ductum filiis Israel in Bethulia obsecratis? (*Judith.* vii, 6.) Non sic impii, non sic abscondere poterunt, neque, ut ipse Deus abscondat, efficere valebunt impetum fluminis civitatem Dei lœtificantis ex veridicis misericordiae promissis, quorum promissorum non ita *obliviscetur Deus* ut desinat misereri, aut *contineat in ira misericordias suas*. Multis quidem provocatus et irritatus est hominum peccatis, ut magis ac magis irascatur, et misereri oblitus *contineat in ira misericordias suas*. Quod si faceret, non justificaretur, sed falsificaretur in sermonibus suis. Hoc autem, quia non potest fieri ut veritas mentita inveniatur, nunquid *obliviscetur misereri Deus*, aut *continebit in ira sua misericordias suas*? Absit. Nam potius *continebit* in misericordia iram suam, qui cum iratus fuerit, misericordiae recordabitur, et his, quibus misericordiam promisit, propitiabitur.

VERS. 11. *Et dixi: Nunc cœpi, hæc mutatio dexteræ Excelsi. Diupsalma hic interponitur, quo a dictis dicenda distinguuntur. Nam ego Idithun, qui diu laboravi anxiatus in deliberatione, jam nunc cœpi quod quæsivi. Vel nunc cœpi sapere, quod prius non potui capere hoc scilicet quod in Deo, cui proprium est misereri et alienum irasci, potius ira mutatur in misericordiam quam misericordia in iram. Et hæc mutatio dexteræ Excelsi opus est, quia Filius Excelsi ad hoc humiliatus et incarnatus est, ut sit et propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi,* ut dicit apostolus (*I Joan.* ii, 2). Per illum ergo desinet ira et operabitur misericordia, multis operibus et mirabilibus antiquis præsignata. Horum Domini operum

VERS. 12. *Memor sui tempore præterito, ne accidente oblivione simul accideret ingratitudo, quæ ubi acciderit, gratiarum actio esse non poterit de beneficiis præteritis, et ita per ingratitudinem clauditur via futuris. Quod ne mihi accideret, memor sui operum Domini præteriorum, quæ signa erant futurorum, sicut immolatio agni per Abel, arietis per Abraham, significavit immolationem illius qui tanquam ovis ad victimam ducendus prophetabatur: et per arcum Noe in diluvio gubernatam et salvatam significata est Ecclesia inter undas mundanarum tentationum Christo regente gubernanda et salvanda. Non solum vero talium *Dei operum sui memor* in gratiarum actione, sed multo magis in memoria simul tenui majora Dei opera per illa minora præfigurata, quia illa magis erant memorabilia magisque mirabilia, unde illa vetera voco simpliciter *overa*; sed ista nova dico *mirabilia lo-**

A quens in exercitatione spiritus mei, et dicent. *Quia memor ero ab initio mirabilium tuorum. Quasi dicitur: Ex hoc patet quod bene memor fui operum præteriorum, quia menor ero per illorum significationem et commonitionem cæterorum tuorum, Deus, operum plus mirabilium, verbi gratia: plus est mirabile invisibilis Pharaonem cum exercitu suo in baptismo suffocari, quam quod ille visibilis mersus est in mari Rubro. Item satis mirabile fuit panem de cœlo dari populo per mare traducto; sed mirabilius est panem de cœlo verum dari populo Christiano per aquas baptismi purificato: nam panis ille nec vivus erat, nec se manducantes viviscere poterat, sed iste panis vivus est, imo vita est, et se manducantes viviscitat, sicut ipse dicit: « Qui B manducat me, vivet propter me» (*Joan.* vi, 58). Talium Dei mirabilium ab initio prædestinatum, et operibus mirabilibus præsignatorum semper memor ero, quia in talium recordatione pascitur fides, excitatur spes, delectatur charitas. Et ideo non solum recordabor, sed*

VERS. 13. *Et meditabor in omnibus operibus tuis, assidua meditatione perquirens quid intenderis, cum hæc et illa fecisti, quibus tuam vel potentiam, vel sapientiam, vel bonitatem demonstrando, notam fecisti in populis virtutem tuam. In operibus quidem tuis meditabor in gratiarum actione. Sed ne hoc ipsum, quod gratias ago, mihi sit infructuosum, pro me sollicitus ero, et in adinventionibus tuis exercebor, scilicet in præceptis justitiae, quibus tu inveniris ab his qui te querunt, vel quæ tu adinvenisti, qui omnem viam scientiae et prudentiae invenisti et dedisti eam Jacob puero tuo et Israel dilecto tuo. In his igitur adinventionibus tuis exercebor legendo, meditando, discendo, docendo et, quod magis valet, operando et orando atque laudibus tuis immorando. Inter quas laudes assidue dicere soleo:*

VERS. 14. *Deus, in sancto ria tua; quis Deus magnus, sicut Deus noster? Pro eo quod nos habemus: Et in adinventionibus tuis exercebor. Alia translatio habet: Et in affectionibus tuis garris. Ecce tertium garris. Primo enim garris foris, et defecit spiritus meus, nec profeci mihi vel alteri, eo quod non essent auditores vel benevoli vel attenti, vel etiam dociles aut docti. Secundo garris intus in spiritu meo illum scobendo, vel scrubendo, vel exercitando, et profeci, quia intra me ipsum super veritatem inquirenda utiliter deliberavi. Tertio nunc non apud me, sed supra me garris, non in me, sed in Deo gaudendo, et in operibus ac mirabilibus ejus exultando, atque in hoc affectiones divinas præguando. Sicut enim terrena suas affectiones habent exterioris delectando vel oculos ut spectacula, vel aures ut fabulae, vel gustum ut epulae: similiter quæ omnia hæc transilit memor Dei, et delectatus in eo meditatur assidue, de illo habet interiores affectiones, ut cum visibilis hic mundus aspicitur, et in creatura Creatoris potentia, sapientia et bonitas*

quæritur, atque invenitur nusquam displicens, sed per omnia placens, et super omnia fortia fortis, super omnia formosa formosus, super omnia dulcia dulcis, utpote fons et origo totius fortitudinis, pulchritudinis et dulcedinis, magna exinde nascitur *affectio in anima contemplantis*, ita ut garrire in laudibus Dei dulce habeat, et assidue dicat: *Deus in sancto via tua; quis Deus magnus sicut Deus noster?* Quod est dicere? O Deus *via tua*, qua venis ad homines, vel qua veniunt homines ad te, *in sancto tuo*, id est in Filio tuo est, quem sanctificasti et misisti in mundum, qui *Sanctus sanctorum* est, qui sibi adhærentes justificat, sanctificat et magnificat, qui factus est nobis, ut Apostolus ait, sapientia, justitia, sanctificatio et redemptio (*I Cor. i, 30*); nece est in alio aliquo salus. Neque enim datum est hominibus nomen aliud sub cœlo, in quo oporteat salvos fieri (*Act. iv, 12*). Atque ideo, qui confidunt diis gentium, decepti sunt, quia in nullo eis prodesse poterunt, imo animas eorum perdunt, quoniam dii gentium dæmonia; Dominus autem cœlos fecit (*Psal. xcv, 5*), qui *Deus noster* est. Igitur in laude ipsius Dei nostri dicamus: *Quis Deus magnus, sicut Deus noster?* Deus omnium creator, factus est noster salvator. Omnium dominando Deus et Dominus est omnium; nos autem salvando *Deus noster* est et omnium in se credentium, cuius agnoscendo magnitudinem, licet parvulus natus sit bonis, jure magnificamus eum dicendo:

VERS. 15. *Tu es Deus qui facis mirabilia, et in corpore sanando infirmos, et in anima justificando impios, faciunt quidem et servi tui mirabilia, sed te in eis et per eos operante. Tu autem facis mirabilia solus virtute propria, qua et ipsos absque ipsis fecisti, qui faciunt mirabilia.* Sic dicerem: *Tu es Deus qui fecisti mirabilia, videri poterat, me loquitur de antiquis illis mirabilibus, quæ olim fecisti. Nunc autem, cum dico: Tu es Deus qui facis mirabilia, patet me loqui de illis mirabilibus, quæ facis modo et facere non desinis usque in finem saeculi.* Olim per quadraginta annos manna pluisti: nunc omni tempore peregrinantis Ecclesiæ in deserto mundi hujus pluie panem verum de cœlo habentem omne delectamentum et omnem saporem suavitatis. Hujusmodi *mirabilia tu solus facis* non indigens ad hanc viribus alienis. Sine hominum quippe virtute ipsos virtuosos fecisti, per quos *mirabilia* fecisti.

Per hos *notam fecisti in populis virtutem tuam*. Vere tuam, non suam, quod et ipsi recognoscunt dicentes: « Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam (*Psal. cxiii, 1*). » Item cum dixisset unus talium: « Plus omnibus laboravi, ne videretur hoc attribuendum sue virtuti adjectum: « Non autem ego, sed gratia Dei mecum (*I Cor. xv, 10*). »

Aliter: *Notam fecisti in populis virtutem tuam*, Deus Pater, notificando Filium tuum, qui est vir-

A *tus et sapientia tua: virtus*, per quam de nihilo fecisti omnia; sapientia, per quam gubernas creata: vel *virtus* quæ non potest vinciri, sapientia quæ non potest falliri. Ilujus invictæ *virtutis* evidens est argumentum quod sequitur: *Notam fecisti in populis virtutem tuam*, id est, ipsum Filium tuum, *virtutem tuam* per hoc notificasti, quod

VERS. 16. *Redemisti in brachio tuo*, in eodem Filio tuo, *populum tuum*, cuius in figura immolatus agnus *populum* antiquum liberavit ex Ægyptio, cujusque in propria persona immolatio liberavit atque redemit *populum suum* ex inferno. Sicut enī Pharaon potuit flagellari decem plagis, quibus tamen liberari non potuit *populus tuus* ab ejus imperio nisi agno typico immolato: sic per decem præcepta legis flagellari potuit diabolus, attamen sanctorum *populus*, qui tenebatur in morte captivus, liberari non potuit ab ejus imperio, nisi te vero agno immolato, cuius per sanguinem signatis frontibus nostris liberi erimus a gladio percussoris.

Igitur magnifice quidem liberasti olim *populum tuum, filios Jacob et Joseph*; sed nunc longe magnificenter liberas *populum tuum, filios Jacob*, id est electos de stirpe *Jacob, et filios Joseph*, id est electos ex gentibus. Quantum ad historiam, sufficeret dixisse: *Filios Jacob, in quibus continentur filii Joseph, qui erat filius Jacob*. Sed non est otiosa distinctio inter *filios Jacob et Joseph*. Nam per *filios Jacob* sive Israel recte intelliguntur Judæi eredientes, et de ipso non solum secundum carnem, sed etiam secundum fidem genus ducentes, quorum licet *Joseph* unus fuerat, tamen quia venditus a fratribus post multas angustias inter gentes alienigenas est exaltatus, satis congrue a *filiis Jacob* distinguatur, et princeps gentium constitutus apte seorsum a *filiis Jacob*, qui eum vendiderunt, specialiter nominatur

Mystice autem idem *Joseph* Christum significat, qui a Judæis venditus de terra sua tanquam in Ægyptum gentium evectus est, ubi primo angustiatus et humiliatus est in persecutionibus martyrum, deinde glorificatus et exaltatus ad regnum. Et sic legitur: « Omnes gentes servient ei (*Psal. lxxi, 11*). » Item: « Venient ad te, qui detrahebant tibi, et adorabunt vestigia pedum tuorum (*Isa. i.x, 14*). » Hi sunt ergo *fili i Joseph*, quibus ipse tanquam pius pater providet, ne fame pereant, qui ad ipsum clamat: « Salus nostra in manu tua est, Domine; respiciat super nos misericordia tua (*Gen. xlvi, 25*). » Istis adjunctis ad *filios Jacob* *populus Dei* augmentatur secundum nomen *Joseph*, quod interpretatur *augmentum*.

Diapsalma. PARS QUARTA hic incipit, qua exponitur ipse redemptionis modus, quo *populus Dei* est liberatus.

VERS. 17. *Viderunt te aquæ, Deus, viderunt te aquæ, et timuerunt.* Cogimur hic accipere aquas ra-

tionsles, quæ *videre* ac *timere* potuerunt. Nam licet aqua clementaris vim sui Creatoris persenserit, vel quando ad ejus nutum secedens in fundo maris et Jordanis iter siccum praebuit, vel quando se ipsi Filio Dei calcabilem exhibuit, non tamen timoris Dei capax fuit. Unde aquæ rationales recte intelliguntur, de quibus hic dicitur. *Viderunt te aquæ, Deus; viderunt te aquæ, et timuerunt. Aquæ multæ, populi multi esse dicuntur in Apocalypsi. Aquæ igitur istæ viderunt te, Deus, viderunt, id est intellexerunt te, Deus, per opera divina, quæ olim in servis tuis multifariam multisque modis operatus, novissime in Filio tuo incarnato fecisti, sicut ipse ait:*

« Pater in me manens ipse facit opera (Joan. xiv, 10). » In hujusmodi operibus divinis riderunt, id est, intellexerunt te aquæ, id est, populi aliqui ex Judæis, et iterum riderunt te aquæ, id est populi multi ex gentibus. Viderunt te, et timuerunt, secundum quod scriptum est: « Accepit omnes timor, et magnificabant Deum dicentes quia propheta magnus surrexit in nobis (Luc. vii, 16). » Item: « Videntes autem turbæ timuerunt, et glorificaverunt Deum, qui dedit potestatem talem hominibus (Matth. ix, 8). »

Aquæ timuerunt, sed turbatæ sunt abyssi, quia profundiores in malitia tam Judæorum quam gentium principes fidem populi videntes turbati sunt aliqui ad poenitentiam, quia et multa turba sacerdotum ex Judæis obediebat fidei, et multi ex principibus gentium sequendo populi fidem bene turbati turbas credentium sunt imitati. Nonnulli etiam utriusque populi principes profundæ malitiae velut abyssus multa in malum turbati fidem populi non secuti, sed persecuti sunt. Exinde

VERS. 18. *Multitudo sonitus aquarum, quia sonant quasi mare confragosum diversa vota populorum in gemitu et confessione culparum, in actione gratiarum, in laudibus Dei assiduis, econtra sonantibus impiorum blasphemias, arescentibus hominibus et præ confusione sonitus maris et fluctuum (Luc. xxi, 25). » Et quidem sonitus confusus ac tumultuosus auditus est aquarum, id est populorum; sed vocem dederunt nubes, vocem rationabilem, vocem jucunditatis, vocem exultationis, quæ non confusa, ut sonitus aquarum, sed canora et quasi musicis harmoniis distincta nihil in se confusionis habuit, quamquam de nubibus audita sit longe lateque ut tonitrua magna. Tunc enim per nubes, id est altos et caudidos prædicatores locuta sunt septem tonitrua voces suas. Etenim scripta prophetica quanquam septiformi Spiritu Dei aspirante fuerint edita, visa erant eattenuis quasi tonitrua parum vel nihil rationis habentia, sed quasi tumultuario sono terrores audientibus incutientia. Tunc autem vocem dederunt nubes, cum per sanctos exposidores prophetica et legalia scripta ostensa sunt ratione plena. Unde Petrus in Actibus apostolorum: « Scriptum est, ait, in libro Psalmorum: Fiat commoratio eorum deserta, et in tabernaculis eorum nou sit qui inhabitet (Act. i, 20), »*

A item: « Fiant dics ejus pauci, et episcopatum ejus accipiat alter (*ibid.*). » Prophetæ hujus tonitru sonante in Judæa terreri poterant, qui audiebant, ne scientes quorsum tenderet ista comminatione, quia in sono illo non erat plena vel certa significationis distinctio, cum adhuc esset tenebrosa aqua in nubibus aeris et occulta scientia in prophetis. Verum Petro exponente jam dictam prophetæ comminationem super Judam traditorem et ejus complices, *Vocem dederunt nubes* evidenter intelligibilem. Sic et in cæteris prophetiis actum est, juxta quarum vaticinia veritas prius occulta in toto terrarum orbe manifestata est.

Etenim sagittæ tuæ transeunt, id est, apostoli tui, qui erant sicut sagittæ in manu potentis (Psal. cxxvi, 4), transierunt de angustia Judæa in latitudinem gentium. In luce sagittarum istarum nos gentes imus, cum dogmata eorum tenemus. Etenim sagittæ tuæ transeunt, cum præcepta tua per illos emissa non in auribus remaneant, sed usque ad cor penetrant. Vel transeunt surdas et obduratas aures audire nolentium, ut, illo derelicto, qui noluit intelligere, ut bene ageret, alias, qui habet aures audiendi, audiat. Sic factum est, ut

VERS. 19. *Vox tonitrui tui in rota manifeste audiatur. Vox tonitrui, hoc est, comminatio judicii futuri audita est in rota, id est, in orbe terrarum. Et quia ratum solet haberi testimonium, quod non solummodo auditu, sed etiam visu est confirmatum, *Illuxerunt coruscationes tuæ orbi terræ. Rota et orbis terræ idem significant* hoc loco, et alterum est alterius expositio. Unde præmisso, quod vox tonitrui est audita in rota, consequenter adjungitur: quod coruscationes illuxerunt orbi terræ, ut scias in rota, quæ est orbis terrarum, nubes imbriferas circumdeundo et tonuisse præceptis et coruscasse miraculis. Harum nubium pluviae sunt sagittæ, quæ transeunt rigando terram et vulnerando eam. Rigant enim bonam terram ut fructum afferat in patientia, vel tricesimum, vel sexagesimum, vel centesimum, sed sagittant et fulminant malam terram, petrosam, spinosam et conculcataam, nulloque fructui accommodatam. Idem namque verbum doctrinæ apostolicæ secundum diversos auditores est pluvia et fulminea sagitta et coruscatio et tonitruum.*

Propter quæ audita et visa commota est et contremuit terra. Commota est per timorem, contremixit per horrorem; quia et horrendum est incidere in manus Dei viventis (Hebr. x, 31). » Terra Judæa, scilicet sola terrena diligens, commota est audita prædicatione evangelica, in qua non promittuntur terrenæ divitiae sicut in lege Moysi, sed laudatur angustia ulcerosi pauperis et culpatur quotidianum convivium divitis. Dunn ergo dicitur: « Beati pauperes, quia vestrum est regnum Dei (Luc. vi, 20); et: « Væ vobis divitiis, quia habetis consolacionem vestram (Luc. vi, 24), » Synagoga terrenarum divitiarum cupida, et ob hoc terra nominata, non

miram, quod *commota est et contremuit* propter novam sibique inusitatam doctrinam. Denique illorum doctores, Scribæ et Pharisæi beatum dixerunt populum, cui haec sunt, » videlicet « promptuaria plena eructantia ex hoc in illud : Oves eorum fetosæ, abundantes in egressibus suis, boves eorum crassæ (*Psal. cxliii, 13, 14*), » aliaque his similia cupiditatis fomenta et instrumenta. At novi doctores beatificabant pauperes, mites, lugentes, persecutionem patientes propter justitiam, dum esuriunt et sitiunt justitiam. Propter hujusmodi ergo insolitam doctrinam *commota est et contremuit terra* partim ad poenitentiam et conversionem, partim ad indignationem atque illorum, qui talia prædicabant, persecutionem usque adeo, ut verbum Dei repellentes de finibus suis ejicerent eos, cogerentque transire ad gentes tanquam de terra in mare undosum ac procellosum, quod tunc temporis difficile fuit et periculosum, præcipue ubi tempestas persecutionis excitari cœpit per imperium Romanum, cuius minister Pilatus occiderat Christum, et alter ejus minister Herodes rex miserat iam manus, ut occideret quosdam de Ecclesia. In illa tempestate graviter periclitata est navis Ecclesia, præcipuo ejus gubernatore Petro incarcerated et Jacobo fratre Joannis occiso. In tali commotione turbabatur terra, ita ut hoc factum Herodis placaret Judæis terrenis. Atque id est de terra sic turbata transferebantur montes in cor maris, in profundum videlicet nimis amaræ, falsæ ac turbidæ gentilitatis, in qua velut in mari piscis major minorem devorat, in quo mari sunt reptilia, quorum non est numerus, animalia pusilla cum magnis. Et tamen, quia illuc naves tuæ, Deus, pertransibunt,

Vers. 20. *In mari via tua, et semitæ tuæ in aquis multis* fuerunt et sunt. Nam sicut invisibiliter supra mare ambulasti, Petrus apostolo, ut id ipsum faceret, dedisti, sic modo invisibiliter ambulas, tuosque ministros facis ambulare super turbida gentium corda, quæ se tibi tuisque pedibus quam speciosis ad evangelizandum paratis, præbent calcanda, ut veritatis *vestigia* formentur in eis per vias mandatorum et *semitas* consiliorum. Crimina quippe interdicendo faciunt aspera in vias planas; arduas autem virtutes, ut est continentia seu virginitas et voluntaria paupertas, consulendo formant *semitas* non in *aquis* cunctis totius hujus maris, quia non omnes capiunt hoc verbum (*Matth. xix, 11*), tam arduorum consiliorum, sed in *aquis multis*, quia perfecti etsi comparatione malorum sive imperfectorum pauci sint, attamen in sui numerositate *multa* sunt, qui cum mulieribus non sunt coquiniati, et qui ambulant in albis vel inter virgines, vel inter continentes, vel certe inter martyres, qui dealbaverunt stolas suas in sanguine Agni, sive aperto sive in occulto martyrio bibendo calicem Domini, sicut eundem caicem differenter biberunt duo filii Zebedæi. Quibus cum ambobus dictum esset: « *Calicem quidem mecum bibetis* (*Matth. xx, 25*), » ta-

A men solus Jacobus legitur manifeste passus ac decollatus, quod erat ei brevi martyrio calicem Domini bibere, dum cogeretur mori volens adhuc vivere. Joannes vero diuturnis laboribus fatigatus, dum cuperet dissolvi et esse cum Christo, contra voluntatem suam cogebatur vivere, ut fideles in fide confortaret et perfidos hereticos debellaret. Dum ergo inter perfectos alius cingitur et dicitur, quo non vult, ut cogatur vivere, alius ut cogatur mori, *semitæ tuæ*, Deus, licet angustæ, non erunt in paucis, sed in multis aquis, et *semitæ tuæ non cognoscentur*, quia quo sine quisque in eis ambulet, quisve in eis ambulant sit amore vel odio dignus, absconditum est a notitia hominum, etiam ipsorum, qui nunc bene ambulant, sed finem ignorant. Quod autem *restigia tua*, Deus, non cognoscentur, inde provenit ex parte, quod cordibus nimis duris non alte imprimuntur: nimis vero molibus, ut est aqua, licet impressa, cito abolentur. Hi sunt enim, qui ad tempus credunt et in tempore temptationis recedunt (*Luc. viii, 13*). Qui vero nec ad tempus credunt, hi tanquam dura et petrosa terra *vestigia tua* non recipiunt. Tales erant Judæi, apud quos docuisti et miracula fecisti, quibus *vestigia tua* illis imprimere studiisti. At illi *vestigia tua* non receperunt sicut scriptum est: « In propria venit, et sui eum non receperunt (*Joan. i, 11*). Ideo *vestigia tua* nec ab eis nec in eis cognoscentur. Ab eis non cognoscentur, quia obsecrati sunt: in eis non cognoscuntur, quia indurati sunt. Quod inde magis est mirandum, simulque detestandum, quia nota est in populis gentium virtus tua, illi peculiari populo insigniter exhibita, in eo maxime, quod

Vers. 21. *Deduxisti sicut oves populum tuum in manu Moysi et Aaron.* Deduxisti ex Aegypto per desertum, per terram horroris et vastæ solitudinis non utcunque, sed sicut oves, cum plurimi ex eis non essent oves innocentes ac simplices, immo essent hædi petulci ad sinistram statuendi. Propter quod non dico: *deduxisti eos vere agnos vel oves*, sed sicut oves, qui ovium speciem prætendentes intrinsecus erant hædi vel etiam lupi rapaces, ut illi quos contra magisterium suorum pastorum ferina rabie sævientes terra deglutivit et ignis consumpsit, quique pro suis murmurationibus a serpentibus perierunt, aliisque diversis cladibus in deserto prostrati sunt. Attamen quia filios eorum servasti et ita multiplicasti, ut essent populus magnus, recte in gratiarum actione tibi dicitur: *Deduxisti sicut oves populum tuum in manu Moysi et Aaron.* Per hos duos populi tui et nomina eorum commendantur mystica facta ipsorum. *Moyses* enim interpretatur *assumptus*, ideo, quod filia Pharaonis de aquis assumpsit eum. *Aaron* vero *mons fortitudinis*. Ipsi vero eminenti fortitudine filiis Israel viam fecerunt in mari in figuram baptismi Christi, per quem erat fidelis populus liberandus, qui et honore assumptionis et electionis præcinctus, et fidei stabilitate quasi mons immobilis consistit.

Huc accedit quod *Moyses* et *Aaron*, in sacerdotibus Dei, præcipui, figura erant novi sacerdotii cuius ministerio populus Dei liberatur de potestate iuvisibilis Pharaonis, et introducetur in terram promissionis. Unde merito populus ille culpatur et

Aarguitur ingratitudinis, qui ob tanta beneficia debitor fuit gratiarum actionis.

Gloria Patri excuso et Filio dexteræ Excelsi et Spiritui sancto, qui est illa delectatio, in qua *memor sui Dei, et delectatus sum*. Ipsi uni ac trino Deo gloria et gratiarum actio. Amen.

PSALMUS LXXVII.

Attendite, popule meus, legem meam. Psalmus iste sæpedie pugnatori magnifica Dei opera meditanda proponit: *Attendite, inquiens, popule meus, legem meam; inclinate aurem vestram in verba oris mei*, etc. Illoc utique utiliter agit intendens ad corroborandam spem, quemadmodum dicit: *Fili, qui nascentur, exsurgent et narrabunt filii suis*, continuo subjungens: *Ut ponant in Deo spem suam.* Multum enim valet ei, qui in agone contendit, assidua meditatio operum Dei. Attende autem hunc tractatum totum esse parabolicum, quemadmodum ipse Propheta testatur: *Aperiam, inquiens, in parabolis os meum*, et quod in his verbis historice dictum est, spiritualiter esse intelligendum. Verba namque psalmi totius, res sonantia præteritas, futura Christi mysteria significabant, Christum videlicet, et ea, quæ nunc in Ecclesia Christi sunt, Titulus:

(VERS 1.) INTELLECTUS ASAPH.

Psalmus iste narrat ea quæ in veteri populo divinitus acta sunt, et quæ illis beneficia contulit Deus, et quas intulit poenas ingratis. In quo Novi Testamenti gratia declaratur, et novum populum, in cuius figura illa veteribus facta sunt, intendit monere ne ingratus beneficiis Dei ejus iram in se provocet graviorem. Quæ intentio patet ibi: *Ne fiant sicut patres eorum*, etc. Quam et Apostolus docet dicens: « Scripta sunt hæc ad correptionem nostram (I Cor. x, 41). »

in titulo et primis versibus duobus faciens prologum primo facit attentos pro rei magnitudine. Secundo sub arguento colligit, quod post late narraturus est, scilicet beneficia Dei, provocaciones Judæorum et poenas, ibi: *Quanta audivimus.* Tertio commemorans, quæ illis fecit Deus in Ægypto, narrat quæ fecit in mari et in deserto, et qualiter illi provocaverunt eum, ibi: *Coram patribus.* Quarto qualiter Deus differens ultiones dedit optata eis, ibi: *Ideo audivit.* Quinto poenas eorum et simulatam timore poenæ conversionem, et tamen sententiam Dei per misericordiam temperatam exponit, ibi: *Adhuc escæ eorum.* Sexto enumerat plagaæ Ægypti propter eos factas, quibus beneficii eorum malitiam comparat, quam proponit ibi: *Quoties.* Septimo, quod eductos de servitute duxit in terram promissionis, et qualiter ibi iterum of-

Bsenderunt, ibi: *Et abstulit sicut oves populum suum.* Octavo de ultiione eorum in terra promissionis, et qualiter eam in ipsos, per quos puniebat, retrorsit, ibi: *Audivit Dominus. Nono de qua tribu, et quem elegerit regem, et quo loco regnum constituerit, ibi: Et repulit.*

Loquitur totus Christus primo in persona capitis ut sequentium reverentia crescat; deinde in persona *Asaph*, id est, fidelis Synagogæ, quæ malis exprobavit. Sciendum vero, ea quæ narrantur non modo in figura, verum etiam intus esse intelligenda in re. Unde etiam vocantur *parabolæ*, et *propositiones*, et in titulo verba *intellectus*, quem non solus *Asaph* intellexit, quamvis sub velo figurarum, quæ erant in plenitudine temporis revelanda in re. Unde Apostolus: « Eumdem cibum spiritalem manducauerunt (I Cor. x, 37). » Idem enim cibus erat tunc, sed significatione idem, non spiritu, idem Christus in petra figuratus, nobis in carne manifestatus. Hoc enim exponendum est ita: *Ilic intellectus Asaph.* *Intellectus* enim genitus est; *Asaph* dativus, quod ex Græcis articulis patet, et est sensus: *Hæc sunt verba intellectus*, id est intelligentiæ, quæ data est huic *Asaph*, non quidem uni homini, sed congregatiōni populi Dei, cui nos quoque de nationibus aggregamur. Quamvis autem sicut tunc, « non in omnibus » illis « beneplacitum est Deo (I Cor. x, 5), » ita neque nunc est in istis: tamen neque nunc neque tunc infructuose Dominus clamat et monet, non uni sed pluribus dicens: *O popule meus, attendite legem meam*, id est, rem ipsam, quæ in figuris tegitur, intuemini corde. Et qualiter, addit: *Incline aurem vestram*, id est humiliiter attendite et intelligite, in verba oris mei. Non lex David aut populus David, sed personam ejus, ex quo loquebatur, assumens, ipsius auctoritate loquitur, ejus inspiratione replebitur. Illoc quotidie fieri in Ecclesia certimus, si vigilanter intuemur. Nam stans in medio populi lector clamat: « Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob, etc. (Matth. xxii, 32). »

Et quod ipse Deus sit vere, profecto non dicit, nec, tamen per hoc quod dicit veritatis regulam deserit, quia cui ministerium lectione exhibet, ejus dominium voce prætendit. Itaque scriptores sacri cloqui, quia repleti Spiritu sancto super se trahun-

tur, quasi extra semetipsos fiunt, et sic de se sententias quasi de aliis proferunt.

Attendite, popule meus, legem meam. Popule meus, quem feci peculiarem et specialem de multitudine gentium segregando, et de potestate Pharaonis liberando, *attendite legem meum* vobis in deserto per Moysen datam. *Attendite in factis parvis magna figurata,* ne sitis ingratii mihi vos liberanti primo de potestate visibilis Pharaonis, deinde, quod amplius est, ex Ægypto infernalium tenebrarum, superato principe tenebrarum per verum veri Agni sacrificium. *Attendite vos,* quos in inferno inveni, licet in sinu Abrahæ requiescentes, attamen luce illa carentes, qua fruebantur sancti angeli. *Attendite,* quia gratis per gratuitam gratiam, non per justitiam legis liberati estis, ne tante gratiae sitis ingratii. Amplius autem vos *attendite legem meam,* quibus onus legis antiquæ non imposui, sed novam legem proposui scriptam non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordium per digitum meum, dando videlicet Spiritum sanctum, qui doceat vos omnem veritatem, et quæ ventura sunt annuntiet vobis. *Attendite in dictis meis antiquis et novis puram veritatem,* quam capere ac sapere non potestis, nisi per puram veramque humilitatem. Quia sicut pluvia veniens de cœlo, a collibus defluit seque in vallibus colligit, sic veritas corda superba deserit atque in humilibus requiescit. « Super quem, inquit, requiescam, nisi super humilem et quietum et timentem verba mea? » Ideo *incline aurem vestram in verba oris mei.* Aurem cordis inclinate per fidem credendo verba oris mei, verba vitæ æternæ, ita ut quibusdam retro abeuntibus, et verba oris mei, quasi dura ferre non valentibus vos, humiliiter venerando etiam quæ nondum intelligitis, ex fidei sapore dicatis: « Verba vitæ æternæ habes, et nos a te quo ibimus? » (Joan. vi, 69.) Alioquin si alta sapitis, et non humilibus consentitis, intellectum Asaph non capietis. Asaph quippe, id est fidelis congregatio per fidem tendit ad intellectum sciens rationis acumen valde invalidum ad discutiendas parabolicas propositiones verborum meorum. Nam paucis exceptis quibus datum est nosse mysterium regni Dei, cæteris loquar in parabolis, ut videntes non videant, et audientes non intelligent.

VERS. 2. *Aperium ergo in parabolis os meum: . . .* quar propositiones ab initio saeculi. Hoc in persona Christi dictum confirmat evangelista Matthæus, dicens: « Hæc omnia locutus est Jesus in parabolis ad turbas, et sine parabolis nihil loquebatur eis, ut adimpleretur quod dictum erat per Prophetam dicentem: Aperiam in parabolis os meum, eructabo abscondita a constitutione mundi» (Matth. xiii, 34, 35). Sane attendendum quod cum evangelista dicat: « Eructabo abscondita a constitutione mundi» pro eo, quod in psalmo habetur: *Loquar propositiones ab initio,* non sola illa hic parabolice intelligenda, quæ Deus operatus est in populo suo ab initio, quo illum segregavit a gentibus per si-

Agnaculum circumcisionis, verum et illa, quæ operatus est ab initio saeculi, sive a constitutione mundi. Cui sensui concordat Hebraica veritas, quæ ita se habet: *Aperiam in parabolis os meum, ænigmata antiqua.* Verbi gratia, in populo, qui pane angelorum, habente omne delectamentum, non contentus, imo illum fastidiendo appetivit carnes, recte intelligitur Adam, in quo omnes peccaverunt, quando ille omnium parens fastidivit lignum vitae, quod erat ei concessum, plus appetivit lignum scientiarum boni et mali, quod ei fuit interdictum. Ex tunc, ut in parabola quadam loquitur Jesus, « Homo » ille « descendebat ab Jerusalem in Jericho, et incidit in latrones (Luc. x, 30). » Descendit quippe alta sapiendo, et similitudinem Dei perverse intus appetendo. Ideo foris tentatus latrocino serpentis et mulieris non potuit stare. Ibi quippe « ceciderunt, qui operantur iniquitatem, expulsi sunt, nec potuerunt stare (Psalm. xxxv, 13) » parentes generis humani, ceciditque in illis tota ipsorum posteritas per carnis concupiscentiam descendens eadem via, ita ut non excepere sacerdos aut levita, descendens videlicet eadem via. Samaritanus autem quidam iter faciens, non tamen eadem via, quia natus in mundum sine carnis concupiscentia fuit alienus ab originali simul et actuali culpa, subvenit spoliato et vulnerato, spoliato bonis accidentalibus, quæ abstrahi potuerunt ei, ut est innocentia, obedientia: vulnerato in bonis naturalibus, ut est memoria, ratio, voluntas, quibus quidem non est omnino privatus, attamen eisdem sauciatis et vulneratis ita debilitatus, ut memoriam Dei oblivio, rationem veritatis ignorantia, voluntatem prava concupiscentia premat, nec est medicamentum, quo sanari queat, nisi predictus ille Samaritanus oleum et vinum vulneribus ejus infundens curam ejus agat. Ante adventum vero Samaritani hujus, ut vulnera sua cognosceret ipse vulneratus, sacerdos et levita legis antiquæ illum præcesserunt, lege ipsa non sanante, sed monstrante vulnera ipsa. In qua lege o quanta mandavit patribus nostris nota facere ea filiis suis, ut cognoscat generatio altera!

PARS SECUNDA. Huc usque Deus locutus est in propria persona instruendo Asaph. Nunc loquitur ipse Asaph, scilicet congregatio habens intellectum titulo psalmi significatum.

VERS. 3, 4. *Quanta, inquit, audivimus, quam multa, quamque magnifica in Testamento Veteri audiimus, et in Novo cognovimus ita impleta sicut erant prænuntiata per idoneos prænuntios. Nam et patres nostri hæc divinitus cognoverunt, et nobis filiis suis fideliter narraverunt, videlicet primus Moyses, deinde prophetæ fideles. Quibus mirabilia Dei opera narrantibus etsi occulta fuerunt incredulis, non tamen sunt occultata a filiis eorum, filiis dico, non in generatione carnali, sed in generatione altera, scilicet spirituali, qui non ex voluntate carnalis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt (Joun. i, 13), quomodo et patres eorum, ad quos, quia*

sermo Dei factus, et ab illis creditus est, audire mc- ruerunt. «Ego dixi : dii estis, et filii Excelsi omnes (*Psalm. LXXXI, 6.*)» Quæ igitur illis patribus nuntia ta fuerunt, non sunt occulta a filiis eorum, quoniam ipsi patres erant narrantes laudes Domini, videlicet laudabilia facta ejus, ut est creatio cœli et terræ omniumque visibilium et invisibilium creaturarum. Narrabant etiam virtutes ejus, quibus ea, quæ creavit, regit fortiter, et disponit omnia suaviter, ita ut ejus regnum considerantibus jure sit exinde laudandus et amandus, quoniam quæ fecit ex nihilo potenter, gubernat sapienter in cursu naturali, qualis est revolutio quotidiana firmamenti et recursus fluminum ad fontem suum. Per amplius autem laudandum pariter et amandum atque timendum contestati sunt eum narrantes mirabilia ejus quæ fecit contra usum, ut, verbi gratia, mare Rubrum dividendo, iter siccum suis in medio ejus præbendo, panem de cœlo pluendo, aquam de petra educendo. Hæc, et hujusmodi mirabilia non solum prædicta veraciter; sed et fecit efficaciter. Et per hæc mirabilia

VERS. 5. *Suscitavit testimonium in Jacob, et legem posuit in Israel.* Jacob, qui et Israel dictus, pro diversitate nominum diversitatem parabolice significat filiorum de ipso genitorum. Nam per Jacob minus perfecti; per Israel vero perfecti significantur. Unde idem Jacob tacto semore ipsius ab angelo claudicasse legitur, videlicet pede uno debilitatus, et in altero sanus (*Gen. xxxii, 25, 31.*) Quæ res fuit rei majoris parabola, quam nunc evenisse cernimus genuere ipsius partim cæcato et partim illuminato, ita ut his tantum qui illuminati sunt conveniat nomen Israel, qualium fuit unus ille, cui magnus ille angelus qui semur Jacob tetigerat, cum de illo carnem acceperat, sic ait : «Ecce vere Israelita, in quo dolus non est (*Joan. i, 47.*)» Item et illi, quibus ille dixit : «Videbis cœlum apertum, et angelos Dei ascendentes et descendentes supra Filium hominis (*Joan. i, 51.*)» Israelite veri fuerunt, quia Verbum Dei Deum cognoverunt et viderunt in carne sua manifestatum. «Sacramentum hoc magnum est», ait Apostolus, «quod manifestatum in carne prædicatum est mundo, apparuit angelis, assumptum est in gloria (*I Tim. iii, 16.*)» Hujus tanti sacramenti testimonium suscitavit in Jacob, quando idem videns angelos ascendentis et descendentes in scala, quæ Christum significavit, visionis tantæ sacramentum intellexit, atque ideo in signum Christi venturi lapidem capiti suo suppositum perunxit fundens oleum desuper. Quem et erexit in titulum, prænoscens lapidem parvulum oleo letitiae præ suis consortibus unctum sic erigendum et exaltandum, et fieret mons magnus et excelsus. Hujus rei testimonium cum esset pene penitus mortuum, in Jacob suscitavit, quo tescunque prophetas in populo suo suscitavit, quibus clamantibus a somno suo evigilaret Jacob. Novissime autem juxta vaticinium Moysi prophetam suscitavit de semine Jacob, cui testimonium perhibet